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ANOTACE

V této disertační práci byly studovány nekonvenční techniky odstraňování persistentních

polutantů z vodných roztoků. Tyto kontaminanty jsou biologicky obtížně odbouratelné

halogenované aromatické deriváty zastoupené vybranými sloučeninami ze skupiny léčiv,

barviv a pesticidů. V rámci řešení této disertační práce byla testována separace kontaminantů

(léčiv Diklofenak a Flufenamová kyselina, barviva Mordant Blue 9) z vod adsorpcí na

uhlíkatých sorbentech jako je aktivní uhlí a alternativní sorbent biochar. Byla ověřována

i možnost využití komerčně dostupných iontových kapalin pro navýšení sorpčních kapacit

biocharu. Další část práce se zabývá metodami chemické degradace koncentrovaných vodných

roztoků vybraných halogenovaných polutantů s využitím reduktivní hydrodehalogenace. Bylo

ověřeno, že hydrodehalogenace pomocí Raneyovy (Al-Ni) nebo Devardovy slitiny (Al-Cu-Zn)

v prostředí zředěného vodného hydroxidu sodného nebo draselného je velmi efektivní metodou

degradace testovaných halogenderivátů. Poslední část výzkumu této disertační práce byla

zaměřena na regeneraci a recyklaci iontových párů vznikajících působením zmíněných

iontových kapalin na halogenované organické kyseliny, respektive jejich soli. Bylo zjištěno, že

chemickou redukcí iontových párů pomocí NaBH4/NiSO4 a/nebo Raneyovy slitiny Al-Ni je

možné regenerovat použité iontové kapaliny a využít je v dalším procesu iontové výměny, a to

až v několika cyklech. Tato disertační práce prezentuje komplexní výzkum na sebe

navazujících kroků odstraňování halogenovaných organických kontaminantů z vodných

roztoků. Výsledky zmíněného výzkumu byly publikovány v sedmi impaktovaných

zahraničních časopisech, byly prezentovány na třinácti národních a šesti mezinárodních

konferencích formou přednášek a plakátových sdělení a jsou součástí kapitoly v knize

a národního patentu.

KLÍČOVÁ SLOVA

halogenovaná léčiva, kyselá azobarviva, halogenované pesticidy, Diklofenak, Flufenamová

kyselina, Mordant Blue 9, Acid Yellow 17, Bromoxynil, adsorpce, biochar, iontová kapalina,

iontová výměna, chemická degradace, hydrodehalogenace

TITLE

Unconventional processes for effective removal of problematic pollutants from wastewater and

solid waste

ANNOTATION

This dissertation thesis studied non-conventional techniques of removal of persistent pollutants

such as halogenated aromatic compounds (represented by selected drugs, dyes and pesticides)

from aqueous solutions. Separation of contaminants (drugs – diclofenac and flufenamic acid

and dyes – Mordant Blue 9) was tested using adsorption on carbonaceous sorbents such as

activated carbon and biochar as an alternative sorbent. The possibility of using commercial

ionic liquids to increase biochar sorption capacity was also tested. The next part of this thesis

studies the methods of chemical degradation of concentrated aqueous solutions of tested

halogenated pollutants using reductive hydrodehalogenation. Hydrodehalogenation using the

Raney (Al-Ni) alloy or Devarda’s (Al-Cu-Zn) alloy in diluted aqueous sodium or potassium

hydroxide was verified to be a very effective degradation method of the tested halogen

derivatives. The last research part of this thesis focused on regeneration and recycling of ion

pairs produced upon action of the above-mentioned ionic liquids on halogenated organic acids

or their salts, respectively. Chemical reduction of the ion pairs using NaBH4/NiSO4 and/or the

Raney Al-Ni alloy in NaOH was found to be capable of regenerating the used ionic liquids

which can be applied in a subsequent process of ion exchange, even in several cycles. The thesis

presents complex research focused on subsequently steps of halogenated organic contaminants

removal from aqueous solutions. The results have been published in several journals and

presented at national as well as international conferences in lectures and as posters; additionally,

results constitute a chapter in a book and are included in a national patent.
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ÚVOD

S narůstajícím rozvojem průmyslu vzrůstá i množství problematických polutantů

přítomných ve vodách. Mezi takové kontaminanty lze zařadit například i halogenované

organické deriváty, které jsou široce aplikovány jako barviva a pigmenty, léčiva, pesticidy atd.

Takové sloučeniny jsou persistentní, některé z nich bioakumulativní, jiné mají vysokou

biologickou aktivitu, obecně však vykazují nízký stupeň biologické odbouratelnosti. Tyto látky

jsou také relativně dobře rozpustné ve vodě, a proto kontaminují životní prostředí a přírodní

vody. V důsledku výše uvedených vlastností a možné kontaminaci životního prostředí

představují potenciální zdravotní riziko. Příkladem zmíněných kontaminantů jsou nesteroidní

protizánětlivá léčiva, mezi které se řadí např. Diklofenak nebo Flufenamová kyselina [1].

Dalšími problematickými halogenovanými polutanty vnikajícími do životního prostředí mohou

být (kyselá) textilní barviva (např. Mordant Blue 9, Acid Yellow 17) používaná k barvení

textilních vláken jako je například bavlna, hedvábí, nylon atd. [2]. I bromované aromatické

sloučeniny mohou být taktéž perzistentní a toxické pro organismy včetně člověka. Do této

skupiny lze zařadit například některé halogenované pesticidy jako je Bromoxynil [3,4].

Technologické procesy omezující emise výše zmíněných halogenovaných organických

sloučenin do životního prostředí se zaměřují na možnosti ekonomicky i ekologicky tyto látky

z kontaminovaných odpadních proudů odstranit [5]. Vzhledem k perzistenci zmiňovaných

polutantů, biologické metody jejich degradace jsou prakticky neúčinné [3]. Jednou z možností

efektivního odstraňování výše popsaných látek z vod je využití separačních procesů, jako je

například adsorpce, nejčastěji na aktivní uhlí. Po nasycení aktivního uhlí je nutné jej

regenerovat nebo jej odstranit v režimu nakládání s nebezpečným odpadem. Pro těkavé

kontaminanty lze pro regeneraci použít dobře zvládnuté stripování vodní parou, netěkavé

kontaminanty lze z nasyceného aktivního uhlí odstranit pouze tepelnou desorpcí za vysokých

teplot [6]. Z toho následně vyplývá potřeba zpracovat proudy zakoncentrovaných kontaminantů

spalováním nebo chemickou degradací. Pro chemickou degradaci perzistentních polutantů lze

aplikovat metody chemické oxidace (tzv. pokročilé oxidační metody – AOPs), ale i metody

chemické redukce (např. redukce s Fe0 včetně nanočásticemi železa, některými slitinami kovů

apod.).

Od počátku 21. století je stále intenzivněji kladen důraz na účinné odstraňování

organických polutantů z vod, stejně tak ale i na zpřísňování vypouštění těchto kontaminantů do

složek životního prostředí [5]. Z těchto důvodů se neustále vyvíjejí nové efektivní

a ekonomicky přijatelné metody směřující k eliminaci kontaminantů v technologických
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a odpadních vodách. Popisovanou problematikou se zabývá právě tato disertační práce. Cílem

práce bylo ověřit nekonvenční metody odstraňování zmíněných problematických polutantů

z vodných roztoků. Výzkum v rámci této disertační práce se zabýval adsorpcí testovaných

kontaminantů na uhlíkatých sorbentech (aktivní uhlí a biochar) a inovativními možnostmi

navýšení sorpčních kapacit těchto sorbentů pomocí komerčně dostupných iontových kapalin.

Další část této práce srovnává konvenční metody chemické degradace vodných koncentrátů

vybraných znečišťujících látek a inovativní metody jejich reduktivní hydrodehalogenace.

Takovéto vodné koncentráty mohou vznikat jak při aplikaci membránových separací, tak i při

regeneraci nasycených sorbentů tepelnou desorpcí. Jinou možností zpracování koncentrátů

kontaminantů zahrnuje proces regenerace a recyklace iontových párů vznikajících iontovou

výměnou mezi halogenovanými organickými kyselinami a iontovými kapalinami.
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1 PROBLEMATICKÉ POLUTANTY VE VODÁCH

1.1 Léčiva

Moderní doba s sebou přináší výrobu a konzumaci široké škály humánních léčivých

přípravků, včetně antibiotik, syntetických hormonů, protizánětlivých látek, statinů a cytotoxinů

[7]. Získání dat o spotřebě léčiv ve světě je obtížné, jelikož množství a četnost podání léků jsou

odlišena životním stylem a přístupem v dané zemi [7,8]. Například v Německu v roce 2019

byly nejčastěji používány tzv. NSAID (nesteroidní antiflogistika) – např. kyselina

acetylsalicylová (836 tun), Paracetamol (622 tun), Ibuprofen (345 tun) a Diklofenak


[…]


izotermických modelů zobrazuje Tabulka 25. Experimentální data by mohla být vyhodnocena

jak dle Langmuirova, tak i Freundlichova modelu. Nicméně, Langmuirův model korespondoval

s experimentálními daty o něco lépe než Freundlichův model. Lze předpokládat, že docházelo

k chemické adsorpci v jedné vrstvě na povrchu sorbentu.

Mimo jiné byla porovnána také efektivita in situ a ex situ impregnace testovaného

biocharu vybranými iontovými kapalinami, a to na základě zvyšujícího se poměru maximální

sorpční kapacity ex/in situ impregnovaného biocharu (qmax) a samotného biocharu (qmax*), viz

Tabulka 26. Výsledky i zde naznačují, že je in situ impregnace efektivnější než

impregnace ex situ. Lze se domnívat, že nižší účinnost ex situ modifikace může být zapříčiněna

nízkou koncentrací kationtů R4N
+ imobilizovaných na povrchu biocharu nebo zanesením

(zalepením) specifického povrchu biocharu použitou iontovou kapalinou (R4NX).

24 Biochar + R4NX – in situ impregnovaný biochar s danou R4NX; ex situ biochar-R4NX – ex situ impregnovaný

biochar s danou R4NX
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Obrázek 30 – Adsorpční izotermy sorpce NaFFA na různé uhlíkaté sorbenty/impregnované sorbenty 24

(Sorbenty v dávce 0,4 g/l, příp.za přídavku 0,2 g/l R4NX přidávány k 100 mg/l NaFFA)

Tabulka 25 – Parametry Freundlichových a Langmuirových adsorpčních izoterem pro NaDCF a NaFFA

adsorbované na uhlíkaté sorbenty

Kontaminant Sorbent

Freundlich Langmuir

kF

[mg/g]
n R2

qmax

[mg/g]

kL

[l/mg]
R2

NaDCF

Biochar 41,56 3,689 0,9916 113,69 0,347 0,9401

Biochar +

poly(allyl2Me2N)Cl
40,26 2,278 0,9259 217,62 0,128 0,9931

Biochar + AlkMe3NBr 37,03 2,335 0,9555 188,32 0,139 0,9931

ex situ biochar-

poly(allyl2Me2N)Cl
27,95 2,949 0,9719 102,23 0,201 0,9176

ex situ biochar-

AlkMe3NBr
14,89 2,303 0,9923 99,13 0,072 0,9802

GAC 35,72 2,041 0,9396 202,90 0,475 0,9934

PAC 65,53 2,371 0,9783 238,23 0,102 0,9964

NaFFA

Biochar 37,71 3,411 0,9938 114,82 0,271 0,9467

Biochar +

poly(allyl2Me2N)Cl
40,76 2,404 0,9398 196,29 0,149 0,9986

Biochar + AlkMe3NBr 40,69 2,667 0,9889 147,61 0,271 0,9943

ex situ biochar-

poly(allyl2Me2N)Cl

37,36 3,658 0,9726 114,20 0,209 0,9781
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Kontaminant Sorbent

Freundlich Langmuir

kF

[mg/g]
n R2

qmax

[mg/g]

kL

[l/mg]
R2

ex situ biochar-

AlkMe3NBr
27,13 2,976 0,9432 119,44 0,103 0,9319

GAC 39,04 2,014 0,9434 162,46 2,008 0,9959

PAC 84,76 2,833 0,9847 234,43 0,129 0,9894

Z dostupných odborných článků [43-61] vyplývá, že aktivní uhlí se jeví jako velmi

účinný sorbent pro léčiva jako je DCF [43-52] případně pro kyselá (azo) barviva [53-61].

Z doposud diskutovaných výsledků a dostupných publikací [63-79] dále vyplývá, že

alternativní a ekonomicky přijatelný sorbent biochar ne vždy dosahuje adsorpčních kapacit

komerčně dodávaného aktivního uhlí pro testovaná léčiva či barviva. To potenciálně

koresponduje s rozdíly ve velikosti specifického povrchu biocharu a aktivního uhlí, což dokládá

i srovnání s daty (viz Tabulka 27 a Tabulka 28) uvedenými v publikovaných článcích [43-79]

a parametry testovaného biocharu a aktivního uhlí (viz kapitola 3.1). Nicméně, v rámci této

práce bylo zjištěno, že in situ impregnace biocharu komerčně dostupnými R4NX umožňuje

navýšit sorpční kapacity tohoto alternativního sorbentu a zefektivnit tak separaci vybraných

kyselých kontaminantů z vod. Srovnání dosažených výsledků s publikovanými články uvádí

Tabulka 27 a Tabulka 28.

Tabulka 26 – Vliv in situ a ex situ metod impregnace biocharu na navýšení jeho sorpční kapacity

Kontaminant Sorbent

Sorpční

kapacita

qmax

[mg/g]

Poměr sorpční

kapacity (qmax/qmax
*)

NaDCF

Biochar 113,69 * -

Biochar + poly(ally2Me2N)Cl 217,62 1,91

Biochar + AlkMe3NBr 188,32 1,69

ex situ biochar-poly(allyl2Me2N)Cl 102,23 0,89

ex situ biochar-AlkMe3NBr 99,13 0,87

NaFFA

Biochar 114,82 * -

Biochar + poly(ally2Me2N)Cl 196,29 1,71

Biochar + AlkMe3NBr 147,61 1,28

ex situ biochar-poly(allyl2Me2N)Cl 114,20 0,99

ex situ biochar-AlkMe3NBr 119,44 1,04
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Tabulka 27 – Srovnání dosažených výsledků sorpce testovaných kontaminantů na aktivní uhlí s vybranou literaturou [43-61]

Kontaminant Typ aktivního uhlí 25

Specifický

povrch

adsorbentu

BET [m2/g]

Počáteční

koncentrace

adsorbátu

[mg/l]

Násada

adsorbentu [g/l]

Adsorpční

kapacita [mg/g]
