Doporučení školitele k předložené disertační práci Ing. Barbory Kamenické

Disertační práce Ing. Barbory Kamenické se zabývá problematikou možného odstraňování
halogenovaných organických specialit z kontaminovaných vod s použitím alternativních
sorbentů, možnostmi jejich recyklace a možným využitím metody hydrodehalogenace pro
přeměnu koncentrátů halogenovaných aromatických sloučenin na biologicky odbouratelné
produkty.

Ing. Kamenická v první části své disertační práce provedla širokou škálu experimentů
zaměřených na srovnání účinnosti sorpce na komerční aktivní uhlí, na alternativní sorbent
biochar a na biochar v kombinaci s iontovými kapalinami. V rámci této části výzkumu se Ing.
Kamenická zabývala vztahem mezi strukturou a separační schopností testovaných iontových
kapalin.

V další části své práce se Ing. Kamenická věnovala možnostem využití hydrodehalogenační
reakce pro reduktivní odbourávání koncentrovaných vodných roztoků halogenovaných
chemických specialit, konkrétně barviva Mordant Blue 9, léčiva Diklofenaku a herbicidu
Bromoxynilu.

Ve finální části své práce Ing. Kamenická úspěšně ověřila možnost propojení obou výše
uváděných technik odstraňování halogenovaných kontaminantů z vod s možností recyklace
použitých separačních činidel.

Při provádění výše uvedených výzkumných aktivit se Ing. Kamenická prakticky seznámila
s použitím řady analytických technik. Konkrétně si osvojila techniku square wave voltametrie
při stanovení koncentrace léčiv v modelových vodách, dále se seznámila s použitím technik
GC-MS, HPLC, ICP-OES, XRPD a 1H NMR při vyhodnocování průběhu reduktivního
rozkladu studovaných kontaminantů a s hodnocením využití hydrodehalogenačních činidel
během těchto degradačních procesů.

Výsledkem její práce jsou odborné články publikované v 7 impaktovaných časopisech, 2
recenzovaných časopisech, v jedné kapitole v knize. Vedle toho své výsledky prezentovala na
řadě konferencí formou posterových a ústních sdělení. V rámci zapojení Ing. Kamenické do
řešení projektu TA ČR vznikl ve spolupráci s komerčním partnerem 1 patent, jehož je Ing.
Kamenická spoluautorkou.

Ing. Kamenická prokázala schopnost samostatné výzkumné práce. Jí předložená disertační
práce splňuje všechny náležitosti potřebné pro úspěšnou obhajobu. Proto její disertační práci

doporučuji k obhajobě

V Pardubicích, dne 23.6.2022 Doc. Ing. Tomáš Weidlich, Ph.D.

vedoucí práce